АДМИНИСТРАЦИЯ

БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

АДМИНИСТРАЦИИ БЕЛОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

  №

  г. Белогорск

С целью привлечения внимания граждан Белогорского

муниципального округа к проблемам сохранения окружающей среды и

оздоровления реки Зея

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести муниципальный этап регионального проекта

«Водорослям крышка» (далее – Проект) с 29.01.2025 по 01.05.2025 года.

2. Утвердить положение о проведении Проекта (Приложение №1);

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. Обеспечить участие обучающихся и педагогов в Проекте;

3.2. Предоставить заявку участника Проекта согласно положению до

10 февраля 2025 года;

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

руководителя сектора МКУ ООиМП Соловьеву Ю.А.

Начальник МКУ ООиМП БМО

Г.А.Литвин

 Приложение

О проведении муниципального этапа регионального

проекта «Водорослям крышка»

 к приказу начальника

 МКУ ООиМП БМО

от __ _______№ ___

Положение

 о проведении муниципального этапа регионального проекта

«Водорослям крышка»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный этап регионального проекта «Водорослям

крышка» (далее — Проект) направлен на формирование у населения чувства

ответственности за нашу планету.

1.2. Организатором Проекта является государственное бюджетное

учреждение Амурской области «Экология» (далее ‒ ГБУ «Экология»).

1.3. Соорганизаторами проекта являются: министерство природных

ресурсов Амурской области, региональное отделение Ассоциации в сфере

экологии и защиты окружающей среды «РазДельный сбор» в Амурской

области, ООО «Волна», ООО «Амурская рыба».

1.4. Муниципальным координатором является МКУ ООиМП БМО.

2. Участники Проекта

В Проекте могут принимать участие:

– обучающиеся образовательных организаций Белогорского

муниципального округа;

– волонтеры;

– организации, учреждения любого вида собственности.

3. Цели и задачи Проекта

3.1. Целью Проекта является привлечение внимания граждан

Белогорского муниципального округа к проблемам сохранения окружающей

среды и оздоровления реки Зея посредством сбора пластиковых крышек от

бутылок и обмена их на мальков (сеголеток) травоядных видов рыб –

сазанов.

3.2. Задачи Проекта:

 – изучение проблем сохранения окружающей среды Амурской

области;

– улучшение качества водных объектов региона;

– воспитание бережного ответственного отношения к водным ресурсам

Амурской области;

– экологическое просвещение населения;

– обучение жителей раздельному сбору отходов;

– воспитание у широких слоев населения Белогорского

муниципального округа патриотизма и гражданственности, любви к Родине и

окружающей среде.

4. Сроки проведения Проекта

3.1. Проект проводится в период с 29 января 2025 года по сентябрь

2025 года. Муниципальный этап Проекта: с 29 января по 1 мая 2025 года.

3.2. Заявки принимаются до 10 февраля 2025 года. Подача заявки

означает согласие участника Проекта на обработку персональных данных.

3.3. Крышки принимаются до 1 мая 2025 года по адресу: г. Белогорск,

Кирова ул., 205/5, каб. № 214.

5. Порядок реализации Проекта

В России каждый год образуется более 3 миллионов тонн пластиковых

отходов. Только 6 % пластика направляется на повторную переработку.

Количество пластикового мусора в водных объектах увеличивается.

Техногенная нагрузка и интенсивное сельское хозяйство приводит к

активному цветению рек, размножению водорослей и мору рыбы.

Проект нацелен на привлечение внимания к техногенному загрязнению

и «цветению» водных объектов Амурской области, загрязнению

окружающей среды пластиковым мусором и на то, как каждый житель может

помочь любимой реке.

Участникам Проекта предлагается начать сбор пластиковых крышечек

от бутылок. Памятка по сбору крышечек прилагается к данному Положению

(Приложение № 1).

Собранные участниками крышки аккумулируются и сортируются

силами специалистов ГБУ «Экология», Ассоциацией в сфере экологии и

защиты окружающей среды «РазДельный сбор», волонтерами, а затем

передаются при содействии ГБУ «Экология» на завод по переработке

пластика (ООО «Волна», г. Белогорск), с целью повторного использования

пластика.

ООО «Волна» приобретает у ООО «Амурская рыба» взамен на

переданные крышки мальков (сеголеток) травоядных видов рыб – сазанов,

после чего происходит выпуск их в р. Зея совместно с Организатором и

участниками Проекта. Подросшая до 3-4 кг рыба активно поедает водоросли,

очищая водные объекты.

6.   Заключительные положения

6.1. Информация о Проекте размещается на официальных страницах и

социальных сетях Организатора, соорганизаторов в информационно-

коммуникационной сети «Интернет».

6.2. В случае возникновения каких-либо обстоятельств,

препятствующих проведению Проекта, Оргкомитет вправе временно

приостановить или совсем прекратить проведение Проекта.

6.3. По итогам Проекта самые активные участники награждаются

благодарственными письмами.

Приложение №1 к Положению

Приложение №2 к Положению

«Форма заявки регионального проекта «Водорослям крышка»

на территории Амурской области» 2025

Муниципальное образование
Белогорский муниципальный

округ

Название организации

Количество участников

ФИО ответственного лица

Почта

Телефон